ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 425/21 SR, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Vera. Simone Ribeiro.

Ao Senhor
ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerir a utilização de
aromaterapia no sistema único de saúde no município de Formosa.

Câmara Municipal de Formosa, 5 de novembro de 2021.

┌

Vereadora

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação visa atender as demandas trazidas pelos cidadãos formosenses. E tem
por finalidade expandir a aromaterapia que é um ramo da fitoterapia e prática
terapêutica secular que consiste no uso intencional de concentrados voláteis extraídos
dos vegetais aromáticos, os óleos essenciais (O.E.), a fim de promover ou melhorar a
saúde, o bem-estar físico e mental e a higiene. Portanto, é uma atividade terapêutica
realizada por profissionais na área da saúde que usam os óleos essenciais para ajudar e
proporcionar qualidade de vida e saúde para as pessoas. A aromaterapia pode
contribuir com o Sistema Único de Saúde, agregando benefícios aos pacientes, ao
ambiente hospitalar e colaborando com a economia de gastos da instituição pública
por utilizar matéria prima de custo relativamente baixo, quando analisado
comparativamente às grandes vantagens que ela pode proporcionar.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br

		2021-11-04T08:23:07-0300
	Brasil
	SIMONE DIAS RIBEIRO DE MELO
	Assinador Serpro